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Konečne varia v novom
Školská kuchyňa na Mudroňovej sa po desaťročiach dočkala 

rekonštrukcie. Ocenili to kuchárky aj deti

V školskej jedálni na ZŠ Mu-
droňova denne varia pre 
viac ako 600 malých 

stravníkov. Okrem žiakov základ-
nej školy totiž pripravujú obedy aj 
pre tri materské školy. Ešte minu-
lý školský rok boli pracovné pod-
mienky na hranici znesiteľnosti.
Pre neexistujúcu vzduchotechni-
ku najmä v letných mesiacoch. Aj 
zariadenie by sa lepšie vynímalo 
v múzeu gastronómie, než v moder-
nej školskej kuchyni v 21. storočí. 
Od nového školského roka sa však 
kuchárky do práce tešia. Investičné 
oddelenie Starého Mesta zrealizo-
valo komplexnú rekonštrukciu 
jednej z najvyťaženejších školských 
kuchýň. Obnovou prešla aj jedáleň, 
okolie budovy a parkovisko.

Vhodnejšie riešenie
„Väčšinu prác sme stihli urobiť 

počas letných prázdnin, aby sme 
nenarušili chod školy,“ informovala 
starostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová. „Zrealizovali sme nové sta-

vebné dispozičné riešenie kuchyne, 
skladových a prípravných priestorov 
– vybudovali sme napríklad novú 
hrubú prípravovňu zeleniny,“ dodala.

Rekonštrukciou prešli všetky 
rozvody inžinierskych sietí – plyn, 
elektroinštalácia, rozvody studenej 
a teplej vody, kanalizácia, vykurova-
nie. „Nové plynové rozvody v kuchy-
ni sme umiestnili do zrekonštruo-
vanej podlahy s farebným zvýraz-
nením uloženého vedenia. Rekon-
štrukcia elektroinštalácie zahŕňala 
nové prachotesné LED osvetlenie,
svetelné, zásuvkové a technologické 
rozvody a vývody pre technologické 
zariadenia kuchyne a skladov. Roz-
vody sú napájané z nového rozvád-
zača,“ vypočítava vedúci investičné-
ho oddelenia Lukáš Kamenistý.

Bezpečná podlaha
Zrekonštruovaná kanalizácia je 

vybavená odlučovačom tukov,
ktorý je určený na zachytávanie 
a odlúčenie neemulgovaných tukov 
a olejov rastlinného a živočíšne-

ho pôvodu zo znečistených vôd. 
„V priestoroch kuchyne sme vy-
budovali novú polyuretánovú 
podlahu.  Pre svoje fyzikálne 
vlastnosti sa dobre hodí do tzv. 
mokrých prevádzok, keďže je vo-
deodolná a protišmyková. Medzi 
jej ďalšie výhody patrí nenáročná 
údržba, bezšpárovosť, bezprašnosť 
či odolnosť voči oderom,“ hovorí 
Kamenistý. Nová kvalitná epoxi-
dová podlaha pribudla aj v skla-
dových a prípravných priestoroch. 
Nové moderné spotrebiče a ďalšie 
vybavenie je samozrejmosťou.

Výmenou prešli aj vnútor-
né a vonkajšie dvere, parapety 
a okná. Vnútorné priestory kuchy-
ne, jedálne a skladov dostali nové 
obklady, omietky a maľovku. 

Staré Mesto je zriaďovateľom 7 zá-
kladných a 19 materských škôl. Škol-
stvo je jednou z priorít Staromest-
ského programu 2019 – 2022. Na re-
konštrukcie škôl a škôlok vyčlenila 
mestská časť vyše 625-tisíc eur.
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Úprava VZN: Prevádzky 
budú zatvárať skôr

B ratislavské Staré Mesto opä-
tovne otvorí tému otváracích 

hodín prevádzok na svojom úze-
mí. Do diskusie chce prizvať všetky 
zainteresované strany, súkromný 
sektor aj obyvateľov. Hľadať chce 
konsenzus prijateľný pre všet-
kých. Všeobecne záväzné nariade-
nie (VZN) zakotvujúce pravidlá je 
totiž neustále napádané prokura-
túrou, naposledy na diskrimináciu 
v niektorých častiach dokumentu 
upozornil aj Protimonopolný úrad 
(PMÚ) SR. „Je to chúlostivá téma. 
Nájsť riešenie, kde by sa skĺbil 

kontakt sektora súkromného, kto-
rý poskytuje služby pre domácich 
i návštevníkov s rezidentným, teda 
s obyvateľmi žijúcimi v Starom 
Meste, je veľmi ťažké,“ uviedla pre 
TASR starostka Starého Mesta Zuza-
na Aufrichtová.

Pri poslednej úprave VZN mestskú 
časť upozornil PMÚ SR, že je diskri-
minačná. Konštatuje, že ten istý typ 
prevádzky nemôže byť inak regulo-
vaný, ak je vo dvore a inak, ak je na 
ulici, keďže ponúka rovnaký sorti-
ment. „Nemôže byť jeho podnikanie 
zo strany samosprávy obmedzené 
len preto, že chceme zabezpečiť 
pokoj,“ vysvetlila Aufrichtová.

Miestne zastupiteľstvo v septembri 
VZN upravilo. Odstránilo diskrimi-
načné časti a skrátilo prevádzkové 
hodiny pri pohostinstvách a krčmách 
i terasách. Tie sa majú skrátiť na zá-
klade návrhu poslanca Vladimíra Pal-
ka z 24.00 na 23.00 h, respektíve 
z 3.00 na 2.00 h. Účinnosť má VZN 
nadobudnúť 1. januára 2022. „Do-

vtedy sa budeme snažiť nájsť zmier 
a spôsob, v ktorých zónach a pre-
vádzkach je čo ideálne,“ podotkla 
Aufrichtová poukazujúc na to, že ani 
časť Staromešťanov nechce podniky 
zatvorené už o 22.00 h.

Podľa starostky ide len o pár pre-
vádzok notoricky porušujúcich pra-
vidlá. Problémovou lokalitou je Šan-
cová v okolí budovy YMCA, niektoré 
prevádzky pod Michalskou bránou 
a v pešej zóne a okolie Starej tržnice.

Staré Mesto  
sa pripravuje  

na vianočné trhy

P re neistú epidemickú situáciu 
sa vlani Staré Mesto rozhodlo 

nahradiť tradičné vianočné trhy so 
stánkami flexibilnými foodtruck-
mi. Tento rok sa mestská časť pri-
pravuje na klasický stánkový pre-
daj. Staromestské vianočné trhy sú 
naplánované od 26. novembra do 
23. decembra 2021.

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

naša mestská časť je opäť krajšia. 
Od leta sme sa intenzívne venova-
li revitalizácii Medickej záhrady. 
Náročná obnova sa zaobišla bez 
zatvorenia areálu. Postupovali sme 
etapovito a tak, aby bola jeho väčšia 
časť vždy bez problémov dostupná 
návštevníkom. Záhradu máme všet-
ci radi, bola by veľká škoda prísť 
o možnosť navštíviť ju počas dlhých 
rekonštrukčných týždňov. 

Aktuálne sa rozbiehajú práce na 
obnove jej chodníkov. Opäť bez zne-
prístupnenia; ohradený, resp. oplo-
tený, je vždy iba úsek, na ktorom 
prebiehajú práce. Chcem vás však 
poprosiť o opatrnosť. Po záhrade sa 
pohybujú ťažké stavebné mechaniz-
my, buďte preto pozorní.

Na obnove pracoval tím odborní-
kov, zastrešil a kontroloval ju Kraj-
ský pamiatkový úrad Bratislava, 
realizácie sa ujali Technické služby 
Starého Mesta, pričom pomocnú 
ruku podali aj ľudia bez domova. 
Všetkým veľmi ďakujem, aj v mene 
Staromešťanov. Rekonštrukcia bola 
jedným z najdôležitejších cieľov toh-
to roka a som rada, že sa blížime do 
jej úspešného finále. 

V Medickej sú vynovené lavičky, 
opravené a nanovo natreté oplote-
nie, obnovené a vyčistené kvetináče 
a schody, rekonštrukciou prešla aj 
ústredná fontána Labute. Obrov-
ské úsilie sme vložili do čistenia po-
sprejovaných a počmáraných plôch. 
Okamžite po skončení rekonštrukč-
ných prác sme začali pracovať 
na údržbe – nové lavičky už stihli 
návštevníci pomaľovať, na niekto-
rých boli odlomené drevené opier-
ky. Všetko priebežne dávame do 
poriadku, ale priala by som si, aby 
sme si veci aj prácu iných viac vážili. 
Záhrada je teraz konečne opäť nád-
herná, chráňme si ju.

Zuzana Aufrichtová
starostka Starého Mesta

Obnova Medickej záhrady je vo finále

Z ačiatkom novembra sa začala 
finálna etapa revitalizáce Me-

dickej záhrady - oprava mlatových 
chodníkov. Rekonštrukčné práce 
odštartovali v stredu 3. novembra 
a nepotrvajú dlhšie ako mesiac. 

Mestská časť opravy opäť naplá-
novala tak, aby počas rekonštrukč-
ných prác nebolo potrebné areál 
uzavrieť. Záhrada zostáva pre ve-

rejnosť otvorená, chodníky, na kto-
rých budú rekonštrukčné práce pre-
biehať, budú ohradené. 

Mestská časť sa zároveň ospra-
vedlňuje za znížený komfort, 
obmedzenie pohybu a prosí náv-
števníkov záhrady o zvýšenú 
obozretnosť, napríklad pri pre-
sune stavebných mechanizmov. 
„Chodníky, najmä tie pri vchode 

z Poľnej ulice, boli už dlho v dezo-
látnom stave. Mestská časť si to 
uvedomuje, no museli sme nájsť 
v rozpočte prostredky, ktoré ná-
kladnú opravu pokryjú. Sme radi, 
že sa nám to podarilo a Medická zá-
hrada bude konečne bez mlák, kto-
ré znemožňovali pohyb po každom 
väčšom daždi,“ uviedla starostka 
Starého Mesta Zuzana Aufrichtová.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Tradične sa vianočný kultúrny 
program koná ako súčasť vianoč-
ných trhov. V roku 2021 to chceme 
spraviť inak. „Chceme ísť s vianoč-
nými koncertami a predstaveniami 
za ľuďmi, na miesta, ktoré sa s kul-
túrnymi podujatiami štandardne 
nespájajú,“ hovorí o projekte Šťast-
né a veselé Ľubica Hustá, vedúca sta-
romestského referátu kultúry.

„Toto je koncept, ktorý prinesie 
kúsok vianočnej atmosféry do 
rôznych kútov Starého Mesta, vrá-
tane rezidenčných častí. Ľudia za 
vianočnou atmosférou nebudú mu-
sieť ísť do centra – aj keď tam to 
bude tiež krásne,“ sľubuje starostka 
mestskej časti Zuzana Aufrichtová.

Mestská časť tento rok inves-
tovala do vianočného osvetle-
nia a novinkou bude aj vianočný 
stromček na Rázusovom nábreží 
pri Propelleri. „Vlani bola svetelná 
výzdoba centra mesta skromná, 
už preto, že historické jadro mesta 
bolo de facto vyľudnené. Tento rok 
sa ulice znova rozsvietia,“ doplnila 
starostka Starého Mesta.

Nový projekt: Bezpečne do školy

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto pripravuje kroky na 

komplexné riešenie bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky pri 
všetkých základných školách v jej 
zriaďovateľskej pôsobnosti, v ďalšej 
etape aj pri súkromných či cirkev-
ných školách. 

„Bezpečnosť je jednou zo základ-
ných kvalít života a zároveň je to aj 
jedna z mojich priorít. V tomto pro-
jekte nám ide o bezpečnosť školákov 
pri ich pohybe v okolí školy,“ objasňu-
je starostka Starého Mesta Zuzana 
Aufrichtová a dodáva, že je pre ňu 
veľmi dôležité, aby sa našli a rea-
lizovali riešenia, s ktorými budú 
spokojné nielen školy a rodičia, 

ale aj obyvatelia oblastí, ktorých sa 
zmeny budú týkať. 

Prvým krokom k realizácii tejto 
etapy projektu je zriadenie pracov-
nej skupiny, ktorá bude na zabezpe-
čení dynamickej a statickej dopravy 
pri vstupoch základných škôl spolu-
pracovať v rámci participačného pro-
cesu. Séria stretnutí by mala začať 
už v novembri tohto roku. Najvhod-
nejšie riešenia budú spoločne hľadať 
zástupcovia Starého Mesta, Krajské-
ho dopravného inšpektorátu, mest-
skej polície, poslanci mestskej časti 
s obyvateľmi dotknutých častí mesta, 
rodičmi detí a so zástupcami škôl. Ich 
návrhy sa následne spracujú do kon-
krétnych projektových riešení. 

→ 11.11., 17:30  
ZVUK, REZONANCIA, HARMÓNIA.

Workshop, zážitok so spievajúcimi misami a gongom  
v každodennom živote. Je nutné si priniesť karimatku, malú 
podušku a šatku alebo deku na prikrytie. Príďte v pohodlnom 
oblečení. Sprevádza: psychologička a zvuková terapeutka  
Gabi Obdržálková. Vstup voľný, kapacita sály obmedzená.

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

ŽIJE
KULTÚROU

STARÉ
MESTO

STREDY 19:45-20:45

BALETNÁ SÁLA
STAROMESTSKÉHO
CENTRA KULTÚRY
A VZDELÁVANIA
ŠKOLSKÁ 14

VHODNÉ AJ PRE
ZAČIATOČNÍKOV

PRIHLÁSIŤ SA
MÔŽETE
AJ V PRIEBEHU
KURZU

tanec
pre

dospelých

JEDNODUCHÉ TANEČNÉ PRVKY

POHYBY VYCHÁDZAJÚCE Z BALETU
A MODERNÉHO TANCA

CHOREOGRAFIE

TRÉNING KOORDINÁCIE
A SPRÁVNEHO DRŽANIA TELA

barborabrezinova@gmail.com
0918 124 925
facebook.com/baletskolska
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Zmizne socha Mareka 
Čulena?

B ratislavské Staré Mesto žiada 
hlavné mesto, aby odstránilo 

sochu Mareka Čulena v nadživot-
nej veľkosti z parku pri Leškovej 
ulici pri Úrade vlády SR. Nesúhlasí 
s tým, aby pamätník zakladateľa 
komunistickej strany a zločineckej 
organizácie stál naďalej na verej-
nom priestranstve. Nepovažuje ho 
za pripomienku historickej doby, ale 
temné miesto našej pamäti. Návrh 
na odstránenie sochy schválili ešte 
na septembrovom zastupiteľstve 
miestni poslanci.

Marek Čulen bol jedným zo za-
kladateľov komunistického hnutia 
a ako povereník ministerstva poľ-
nohospodárstva v 50. rokoch nesie 
zodpovednosť za osudy desaťti-
sícov občanov-roľníkov počas ná-
silnej kolektivizácie.

Čulenov bronzový pomník odha-
lili v parčíku nad Námestím slobody 
(vtedajšie Gottwaldovo námestie) 
v Bratislave v roku 1978.

Hrob neznámeho 
vojaka: Kde bude?

V  bratislavskom Starom Meste 
má vzniknúť Hrob neznáme-

ho vojaka ako protokolárne miesto 
SR. Nachádzať sa má v areáli parku 
na Rázusovom nábreží, medzi Pro-
pelerom a pomníkom bulharských 
partizánov.

Jeho realizáciu podporí kabinet 
sumou do 820-tisíc eur zo svojej re-
zervy, návrh schválili v októbri.

 Monument má nadčasovým ume-
leckým stvárnením symbolizovať 
patriotizmus a heroizmus obča-
nov štátu, ktorí do posledného pís-
mena naplnili slová prísahy.

Zadanie na vyhlásenie anonymnej 
verejnej výtvarnej súťaže návrhov 
na stvárnenie hrobu má pripraviť 
zriadená pracovná skupina. Súťaž by 
mala vyhlásiť mestská časť.

Nevyužité priestory 
slúžia umelcom

Až desať absolventov a absol-
ventiek VŠVU získalo na zák-

lade zmluvy o spolupráci medzi Sta-
rým Mestom a VŠVU / AFAD na jeden 

Tichú a Svetlú ulicu trápia diviaky

V posledných týždňoch sa mno-
žia podnety obyvateľov Staré-

ho Mesta, najmä z lokality ohrani-
čenej ulicami Tichá a Svetlá, ktoré 
upozorňujú na vysoký výskyt di-
viačej zveri v blízkosti ľudských 
obydlí.

Staré Mesto intenzívne hľadá 
spôsob, ako túto situáciu rie-
šiť. Magistrát hlavného mesta od-
poručil predovšetkým upozorniť 
obyvateľov dotknutých lokalít, aby
 dodržiavali zvýšenú opatrnosť 
pri pohybe vonku,
 zvyšky potravy vyhadzovali do 
vonkajších smetných nádob len 
dobre uzavreté vo vreciach,

 pri prechádzkach držali psa na 
vôdzke.

Chorú či uhynutú zver je potreb-
né nahlásiť na linku mestskej 
polície 159, na mestskú políciu sa 
môžete obrátiť aj keď stretnete di-
viačiu zver v meste.

Mestská časť už podala na 
Okresný úrad, pozemkový a lesný 
odbor, žiadosť o mimoriadny lov 
diviačej zveri v zmysle § 56, ods. 
7, zákona NR SR č.274/2009 Z. z. 
Pripomíname, že o mimoriadny 
lov diviačej zveri na nepoľovných 
pozemkoch na Okresnom úra-
de môžu požiadať aj vlastníci do-
tknutých pozemkov.

Diviaky: 
K ľudským obydliam 
prichádzajú 
z mestských lesov.

FOTO: ODKAZPRESTAROSTU.SK/TASR
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detské
baletné
štúdio

STARŠIE DETI
A MLÁDEŽ
(od 12  do 16 rokov)
Pondelky 17:30-19:00
a štvrtky 15:30-16:45

MLADŠIE DETI
(od 8 do 11 rokov)
Pondelky 15:45-17:00
a stredy 15:30-16:45

Chceš tancovať?

ŽIJE
KULTÚROU

STARÉ
MESTO

SKÚŠOBNÁ HODINA ZDARMA. TRÉNINGY
SA KONAJÚ BALETNEJ SÁLE
STAROMESTSKÉHO CENTRA
KULTÚRY A VZDELÁVANIA ŠKOLSKÁ 14.
barborabrezinova@gmail.com, 0918 124 925,
facebook.com/baletskolska

ZÁKLADY
BALETU

RYTMIKA

MODERNÝ
TANEC 

TANEČNÉ
CHOREOGRAFIE

TANEČNÁ
GYMNASTIKA

TECHNIKA
BALETU

VHODNÉ AJ PRE
ZAČIATOČNÍKOV

Baví ťa moderný tanec,
balet a contemporary?
Chceš rozvíjať svoju
tanečnosť?
Detské baletné štúdio
v Starom Meste robí
nábor nových detí.

→ 7. 11. 10:00
LOVEC PLASTOV ZERO WASTE

Bábkové divadlo Morgonrock.  
Dobrodružná bábková hra, ktorá interaktívnym a humorným 
spôsobom vysvetľuje deťom princípy triedenia odpadu.
Vstupné: deti 3,-€, dospelý 2,-€.

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

DETSKÉ
NEDELE

rok svoj nový ateliér. Predchádzalo 
tomu rozhodnutie dať nový zmysel 
štyrom nevyužívaným priestorom 
v Staromestských centrách kultúry 
a vzdelávania a poskytnúť ich na roz-
beh mladým, začínajúcim umelcom. 
Nové dočasné ateliéry fungujú 
v Zichyho paláci, na Školskej 14 a na 
Františkánskom námestí.

Tri priestory na 
prenájom

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto ponúka na prenájom tri 

nebytové priestory
Nebytový priestor na Obchod-

nej 9 s rozlohou 32,37 m2 na príze-
mí dvora je vhodný ako obchodný 
priestor, prevádzka poskytujúca 
služby, ateliér, dielňa či skladový 
priestor. Minimálna výška nájom-
ného je stanovená na 3,00€/m2/
mesiac. Súťažné návrhy je možné 
podávať do 30. 11. 2021 do 12.00 
h, ďalšie podrobnosti na staremesto.
sk/Verejné obchodné súťaže.

Nebytový priestor na Obchodnej 
39 s rozlohou 66,39 m2 v suteréne 
môže slúžiť ako skladové priestory, 
obchodné priestory, administratív-
ne priestory, kancelárske priestory, 
umelecké priestory, remeselnícka 
dielňa a pracovňa, kaviareň, vínna 
pivnica. Minimálna výška nájom-
ného je stanovená na 3,00€/m 2/
mesiac. Súťažné návrhy je možné 
podávať do 30. 11. 2021 do 12.00 h, 
podrobnosti nájdete na staremesto.
sk/Verejné obchodné súťaže.

Nebytový priestor na Vysokej 6 
s rozlohou 177,50 m2 nachádzajúci 
sa na prízemí a v suteréne bytového 
domu možno využiť ako obchodné 
priestory, administratívne priesto-
ry, kancelárske priestory, skladové 
priestory, prevádzka poskytujúca 
služby súvisiace so skrášľovaním 
tela. Minimálna výška nájomného 
je stanovená na 5,00€ /m 2/mesiac. 
Súťažné návrhy je možné podávať 
do 30. 11. 2021 do 12.00 h, ďalšie 
podrobnosti nájdete na staremesto.
sk/Verejné obchodné súťaže.

Nájdite 7 najkrajších stromov
M ojich 7 stromov v Starom 

Meste. Taký je názov náuč-
nej hry, ktorú Staré Mesto pripra-
vilo pre obyvateľov, ale aj návštev-
níkov hlavného mesta bez rozdielu 
veku pri príležitosti tohtoročné-
ho Dňa stromov.

„Staré Mesto je plné krásnych 
stromov. Vybrali sme z nich sedem, 
ktoré by sme vám chceli predsta-
viť – sedem stromov ako sedem 
divov Starého Mesta,“ priblížila 
starostka Zuzana Aufrichtová.

Sedem stromov, ktoré sú súčas-
ťou pátracej hry, nájdu účastní-
ci na najrozličnejších miestach 
Starého Mesta – v Medickej 
záhrade, v Slubekovej záhrade, 
pri Základnej škole M. Hodžu na 

Podjavorinskej ulici, v parčíku na 
Škarniclovej, no a jeden z najkraj-
ších stromov, naozaj majestátny  
buk lesný, aj na evanjelickom cin-
toríne pri Kozej bráne.

Stromy sú označené tabuľka-
mi so základnými informáciami 
o drevine a tiež zaujímavosťou, 
ktorá sa s nimi spája. Úlohou hrá-
čov je postupne objaviť všetky 
vybrané stromy a odpovedať na 
sedem otázok. „Odpovede na ne 
nájdu na tabuľkách pri stro-
moch,“ vysvetlila Z. Aufrichtová. 

Správne odpovede treba poslať 
do 15. novembra na adresu tla-
cove@staremesto.sk. Sedem vyž-
rebovaných účastníkov odmeníme 
zaujímavými knihami.

Otázka 1: Prečo sa v nemčine nazýva buk lesný Rotbuche?
Otázka 2: Akú farbu nadobúdajú na jeseň listy duba letného?
Otázka 3:  Ako sa nazýva jedovatá látka, ktorú obsahujú plody buka lesného, 

bukvice?
Otázka 4:  Aké účinky sa pripisujú výťažkom z plodov orecha čierneho, ich 

škrupín a listov stromu?
Otázka 5: Ktoré zvieratá obľubujú ako krmivo listy jaseňa štíhleho?
Otázka 6:  Púčiky topoľa čierneho obsahujú liečivé látky. V akej forme sa 

užívajú?
Otázka 7: Kto si rád pochutná na plodoch buka lesného, bukviciach?

Otázky, ako aj všetky podrobnosti o súťaži sú zverejnené aj na stránke 
www.staremesto.sk/sk/ a v bezplatnej mobilnej aplikácii Staré Mesto.
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Anketa: Prečo sa nedarí 
prenajať Jalta bar?

A ni po trinásty raz sa mest-
skej časti Bratislava-Staré 
Mesto nepodarilo prenajať 

priestory na Gorkého 15, kde kedysi 
sídlil legendárny Jalta bar. Spýtali sme 
sa poslancov Starého Mesta, v čom je 
podľa nich problém a tiež to, čo by si 
v tomto lukratívnom priestore vedeli 
predstaviť oni.
1, V čom je podľa vás problém, 
prečo sa nedarí tieto v podstate 
lukratívne priestory prenajať?
2. Mala by sa podľa vás 
mestská časť opäť pokúsiť 
tieto priestory prenajať alebo 
radšej predať?
3, Čo by ste si vedeli 
v týchto priestoroch vedeli 
predstaviť vy?
DANA KLEINERT 
A MATEJ VAGAČ
(Team Vallo pre Staré Mesto) 
1. Otvorená, transparentná súťaž s jas-
nými pravidlami je základom dobrého 
spravovania vecí verejných. Úspešnosť 
každej súťaže tkvie hlavne v tom, že 
nastaví optimálne podmienky tak, aby 
bola atraktívna pre záujemcov a pro-
spešná pre samosprávu. 

Predpokladáme, že problém bude asi 
v tom, že neboli vhodne nastavené pod-
mienky. V tomto volebnom období boli 
dve súťaže, v prvom prípade sme boli 
za to, aby bola udržateľnosť nových 
projektov podporená ponukou baru, 
tu sme však nedostali podporu ostat-
ných poslancov. V druhom prípade je 
možné, že stanovená minimálna cena 
prenájmu nebola asi optimálne stano-
vená, lebo teraz, v covidovom čase sú 
všetci veľmi opatrní. Veľa prevádzok 
skrachovalo a v týchto neistých časoch 
sa neoplatí investovať a otvárať nové 
prevádzky. Súčasná situácia je veľmi 
ťažká, nedáva žiadne záruky udržateľ-
ného biznis modelu do budúcnosti.
2. Napriek všetkému máme za to, že by 
nebolo dobré na formát súťaže rezig-
novať. Dôležité je súťaž nanovo dobre 
nadefinovať reagujúc na súčasné von-
kajšie limity trhu a samozrejme aj po 
obsahovej stránke - Staré Mesto by si 
malo vedieť povedať, čo, kde a v akých 
priestoroch preferuje. Veľmi dôležité je 
aj súťaž naozaj dobre odkomunikovať, 
aby sa informácia dostala čo najväčšie-
mu počtu aktívnych ľudí. Nemyslíme 

si, že by sa mali tieto priestory predať. 
Takéto rozhodnutie by malo nastať až 
po dôkladnejšej analýze potrebného 
a prebytočného majetku samosprávy.
3. Jalta bola barom, je v suteréne a ta-
kúto približnú náplň si tam vieme pred-
staviť. Vieme si tam predstaviť aj iné 
činnosti, ideálne spojené s kultúrou, 
medzigeneračnou náplňou a ďalšími 
integračnými aktivitami. Myslíme si 
však, že práve dobre nastavená súťaž 
môže nájsť záujemcu so zaujímavou, 
novou a najmä funkčnou, k Staré Mestu 
zodpovedajúcou náplňou.
ĽUBOMÍR BOHÁČ 
(Staromestský klub)
1. Prenájom je v súčasnosti nastavený 
tak, že záujemca musí investovať po-
merne veľké finančné prostriedky na 
to, aby dostal priestor do skolaudova-
teľného a užívania schopného stavu, 
čo v dnešnej neistej dobe asi odrádza 
potenciálnych záujemcov.

Mestská časť by mala zainvestovať 
do priestorov tak, aby boli užívania 
schopné pre univerzálne využitie. 
S tým súvisí napríklad dobudovanie 
vzduchotechniky, sociálnych zariade-
ní, akustické úpravy s cieľom zabrániť 
prenosu zvuku do vyšších podlaží, re-
konštrukcia elektroinštalácie a podob-
ne. po skolaudovaní ponúknuť priestor 
znovu v súťaži. Verím, že po oklieštení 
finančných nákladov na realizačné prá-
ce súvisiace so skolaudovaním týchto 
priestorov, ktoré odrádzali záujemcov 
bude Jalta bar prenajatý.
2. Mestská časť by nemala tieto 
priestory predávať, ale pokúsiť sa ich 

prenajať po zrealizovaní prác popísa-
ných v predchádzajúcom bode.
3. To vyselektuje trh, ale prevádzkova-
nie priestorov by určite nemalo rušiť 
vlastníkov bytov situovaných v hor-
ných podlažiach domu. Viem si tam 
predstaviť umeleckú galériu, ale nevy-
lučoval by som ani prevádzku malého 
divadla alebo kabaretu.
VLADIMÍR PALKO (nezaradený)
1. Priestor Jalta baru sa nedarí pre-
najať, pretože sa nenašlo dostatočné 
množstvo poslancov, ktorí by prená-
jom schválilo. Treba sa pýtať jednotli-
vých zastupiteľov, prečo jednotlivých 
záujemcov neboli ochotní podporiť.
2. a 3. Z dlhodobého hľadiska vidím 
prenájom ako najvhodnejšiu formu 
monetizácie tohto priestoru a nemal 
by som problém ani s využitím, podľa 
ktorého nesie svoj názov. Samozrejme, 
za podmienky dodržiavania platných 
zákonných noriem a štandardov stano-
vených mestskou časťou.
MARTIN GAJDOŠ
(Staromestský nezávislý klub)
1. Problémov môže byť viacero. Naprí-
klad nedostatočné promovanie a aktív-
ny prístup pri prenájme nehnuteľnosti. 
Tento prístup sme viackrát na komisii 
majetku kritizovali. Nie každý sleduje 
staromestskú webovú stránku a jed-
notlivé výzvy. Určite by bolo dobré 
osloviť aj profesionálov z realitného 
sveta ohľadom potenciálneho dopytu 
a možnosti takýmto spôsobom získa-
nia záujemcov do súťaže. 

Určite však danej situácii nepomáha 
ani politická situácia a podnikateľská 

neistota počas pandémie. Štát nemá 
zvládnutú podporu podnikateľov po-
stihnutých pandémiou, ktorí hlavne 
vo vybraných službách nemajú kvôli 
potenciálnym obmedzeniam istotu 
bezproblémového podnikania. 

A v neposlednom rade je to stav ne-
hnuteľnosti. V podstate ide o priestor 
vo veľmi zlom stave a na jeho obnovu 
je nutná pomerne vysoká suma peňazí. 
Ako som už spomínal, v neistej dobe 
preinvestovať vysokú sumu s veľkým 
rizikom odradí pomerne veľa uchád-
začov.
2. Nie som zástanca predaja majetku 
Staromešťanov, pokiaľ tento môže pri-
nášať pravidelný príjem do rozpočtu 
mestskej časti. Je jasné, že v tejto dobe 
je ťažšie prenajať ho, ale to nezname-
ná, že do budúcna to nemôže byť inak. 
V momentálnej ekonomickej situácii, 
keď centrálne banky bezbreho tlačia 
peniaze, narastá inflácia to vidím mi-
nimálne ako dobre uložené peniaze 
v nehnuteľnosti. Samozrejme, že ne-
treba hádzať flintu do žita a stále treba 
aktívne rozmýšľať nad nájomom. 
3. Z môjho pohľadu by to mala byť 
prevádzka, ktorá vie využiť zaujímavý 
architektonický potenciál priestoru. 
Samozrejme, musí spĺňať staveb-
no-technické požiadavky a účel, na 
ktorý bol priestor skolaudovaný. V za-
stupiteľstve sme sa zhodli, aby to však 
bola prevádzka, ktorá nie je rušivá 
z pohľadu susedstva – obyvateľov. 
SOŇA PÁRNICKÁ 
(Staromestský klub)
1. Problematický z môjho pohľadu bol 
už začiatok procesu, keď nehnuteľnosť 
sprístupnili vtedajšiemu žiadateľovi za 
neznámych podmienok, aby tam začal 
rekonštruovať zanedbaný priestor. 
Ale k vašej otázke, myslím, že má na 
to vplyv celková pandemická situácia 
a z toho vyplývajúce problémy s podni-
kaním. Možno ešte treba inak nastaviť 
alebo upraviť podmienky súťaže.
2. Ja si myslím, že určite prenajať, lebo 
Staré Mesto už nemá veľa vlastných 
nehnuteľnosti, keďže ich v minulosti 
predchádzajúce vedenia popredávali. 
Na rozdiel od iných miest, pre ktoré je 
to trvalý príjem do rozpočtu.
3. Nemám nejakú konkrétnu predsta-
vu, ale určite niečo kultúrne a útulné, 
kde by sa ľudia dobre cítili.

Jata bar: Posledný nájomca ho 
zanechal v dezolátnom stave.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Tešíme sa na vás v novom bratislavskom kníhkupectve
Martinus a kníhkaviarni Foxford na Nivách.

Kde si v Bratislave 
dáte rande 
s knižnými hrdinami?

PONDELOK — NEDEĽA     
9:00 — 21:00

NIVY CENTRUM
Mlynské Nivy 3, 821 09 Bratislava

www.martinus.sk
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FOTO: YIT

Susedia na dvore
Partia z vnútrobloku v Starom Meste ukázala, že ťahať za jeden povraz sa oplatí. 

Dvor medzi domami, kde žijú jej členovia, si zveľadila sama

D eti sa tam hrávali, mamy 
vešali bielizeň, starí rodi-
čia venčili psy a debatovali 

pri cigaretke. V Starom Meste náj-
dete desiatky vnútroblokov a dvo-
rov. Žiaľ, väčšina z nich je pomerne 
zanedbaná. Obmedzený rozpočet 
samospráve neumožňuje dvory zve-
ľaďovať, dokáže ich len udržiavať 
v ako-tak zodpovedajúcom stave. 
V tom lepšom prípade sa o ne stara-
jú obyvatelia. Niektorí sa rozhodli 
vnútrobloky zmeniť na parkovisko 
vyhradené pre susedov, niektorí 
pridali aj ihrisko, ale dvor uzavreli. 
Sú však aj dvory, ktoré ich užívatelia 
upravili nielen pre seba, ale aj pre 
ostatných. Toto je príbeh jedného 
z nich. 

Granty aj crowdfunding
Všetko sa to začalo slivkovým 

koláčom. Priniesol ho Dušan Mar-
tinčok, ktorý mal pocit, že by bolo 
fajn, keby už so susedmi v dome, 

kde býval, nechodili okolo seba ako 
zombíci, ale začali spolu koexisto-
vať ako normálna partia z jedného 
dvora. Ten dvor tam náhodou naozaj 
bol a ponúkal ohromné možnosti, aj 
keď to sa ukázalo až neskôr, keď sa 
už susedia, začali stretávať celkom 
pravidelne. Založili dokonca občian-
ske združenie Susedia na dvore.

Komunita vo vnútrobloku medzi 
ulicami Povraznícka - Björnsonova 
- Záhrebská sa postupne rozrastala 
a rovnako sa rozrastali aj podujatia, 
ktoré susedia organizovali. Koncer-
ty, knižné kluby, burzy, premietania, 
bazáre... No a keďže to boli ľudia 
kreatívni, povedali si, že by bolo 
dobré ten dvor aj vylepšiť. „Vyply-
nulo to prirodzene. Postupne sme 
získali malé granty, skúšali sme aj 
crowdfunding a vyvrcholením na-
šich snáh bola účasť v súťaži Nech 
žije náš dvor,“ približuje Dušan Mar-
tinčok. Dušan je dušou dvora a asi 

nikto z komunity by nebol proti tvr-
deniu, že práve on má leví podiel na 
tom, že vnútroblok na Záhrebskej 
dnes žije čulým susedským životom. 

Participácia je dôležitá
Súťaž Nech žije náš dvor vyhlási-

la spoločnosť YIT v decembri 2018. 
Zapojilo sa do nej 25 súkromných 
či verejných dvorov, z toho štyri zo 
Starého Mesta. Susedia na dvore 
plánovali vylepšiť časť dvora, kde 
bolo staré, zanedbané pieskovisko.

Výsledky boli vyhlásené v lete 
2019, Susedia na dvore získali druhú 
cenu – zabezpečenie projektovej 
dokumentácie v hodnote 5 000 eur 
a mentoring, ktorý „spočíval v tom, 
že ľudia z YIT nám odprezentovali 
skúsenosti z iných dvorov, kde už 
takéto súťaže prebehli a oni pri nich 
stáli. Poradili nám, čo treba urobiť, 
čomu sa treba vyhnúť, na čo netreba 
zabudnúť,“ približuje D. Martinčok. 
No mnohé vedeli aj sami, napríklad, 

že musia urobiť participáciu so su-
sedmi.

„Architekt Filip Prikler priniesol 
nákresy s návrhmi úprav a pýtali 
sme sa ľudí, ako to vidia, oni, čo sa 
im tam páči, nepáči, čo im na tom 
návrhu chýba, vadí, čo by chceli po-
zmeniť,“ hovorí Dušan Martinčok 
a dodáva, že ho trochu sklamala níz-
ka účasť obyvateľov (a to aj napriek 
rozsiahlej „informačnej kampani“), 
keďže išlo o dosť podstatnú vec. 
„Zmien napokon nebolo až tak veľa 
(aj keď mnohé požiadavky prišli ná-
sledne od tých, čo na stretnutie ne-
prišli) a zväčša išlo o samé podnetné 
veci. Napríklad na lavičky pribudli 
opierky, ktoré ocenili najmä starší 
ľudia z dvora,“ dodáva Dušan.

Realizáciu zbrzdila korona
Akousi „stavbyvedúcou“ pro-

jektu sa stala Barbora Reháčková, 
paradoxne, človek, ktorý v domoch 
nebýva vo vnútrobloku, ale o ulicu 

FOTO: YIT

Vnútroblok Povraznícka - Björnsonova 
- Záhrebská: Prvá fáza revitalizácie je 

dokončená, chýba len vysadiť kvety.

Lavička s opierkou: Potvrdzuje, 
aká dôležitá je patricipácia.
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Bezpečný: 
Hračky tu môžu 
ostať aj cez noc.

Kamarátky 
z dvora: 
Barbora 

Reháčková 
s pani Betkou, 

odborníčkou 
na zeleň. 

Minulosť: 
Takto vyzeral 
dvor v roku 
2019.

ďalej. Barbora dvor a jeho susedov 
objavila na materskej, počas pre-
chádzok s dieťatkom. „Zdalo sa mi 
to tam také pekné, zelené, bezpeč-
né v lete nádherný tieň, vďaka tým 
našim nádherným stromom, ktoré 
tam máme. A do toho ostatní ľudia, 
ostatné mamičky, ostatní susedia, 
bolo s kým pokecať, necítila som 
sa sama. Bolo mi jasné, že práve tu 
chcem tráviť svoj čas,“ spomína Bar-
bora.

Žiaľ, aj tento rozbehnutý projekt, 
ako mnohé ďalšie, zbrzdila korona. 
„Nepoddali sme sa tomu, pokračo-
vali sme, no náš harmonogram sa 
začal posúvať. Firmy, ktoré sme 
mali naplánované, prehadzovali ter-
míny.. Niečo sme ešte spravili sami, 
brigádnicky, istý čas sa nedalo robiť 
vôbec nič – a potom sa to zasa po-
stupne uvoľňovalo a my sme pokra-
čovali. Pomaly, po krôčikoch, lebo aj 
mnohé z toho, čo bolo dohodnuté, už 

neplatilo,“ spomína Barbora Reháč-
ková s trochou trpkosti.

Čo si predsavzali, to stihli
Napokon sa však Susedom na dvo-

re predsa len podarilo zrealizovať 
to, čo si predsavzali. „Pre začiatok 
sme zo zanedbaného pieskoviska 
zarasteného kríkmi spravili pekné 
komunitné miesto. Spravili sme la-
vičky, drevené pódium, aj kochlíky 
na kvety - nechceli sme prísť o ze-
leň, tá je pre nás veľmi dôležitá,“ 
vypočítava Barbora. „Len jedno mi 
je ľúto, že sme do tých kochlíkov za-
tiaľ nestihli nasadiť kvety. Nechceli 
sme to robiť proti zime, ale verím, 

že na jar budeme v našich aktivitách 
pokračovať,“ vraví. S kvetmi im radí 
pani Betka. „Lebo okrem toho, že 
revitalizujeme tú jednu časť piesko-
viska, tak Duško s Betkou a s ďalší-
mi susedmi sa starajú o jeden krás-
ny záhon, ktorý lemuje cestičku na 
náš dvor,“ prezrádza Barbora.

Pokračovanie? Je v pláne
Majú ešte v pláne niečo meniť? 

„Je to tam teraz veľmi pekné, ale 
keď bude energia, určite by sme išli 
ešte ďalej. Nám sa tam tá komunita 
trošku pomenila, máme tam teraz 
veľa detičiek, tak sme zvažovali, že či 
ešte z druhej časti toho pieskoviska 

nespravíme niečo pre deťúrence, na-
príklad pridáme nejaké hojdacie ele-
menty,“ hovorí Barbora Reháčková. 

Dušan Martinčok by zasa rád 
upravil povrchy a nahradil betón 
a asfalt vodopriepustným mlátom. 
Inšpirovala ho kamarátka, ktorá 
pripravuje podobný projekt v otvo-
renom vnútrobloku Záhradný dvor 
v okolí Sibírskej v Novom Meste, ale 
aj nový dvor v Novej Cvernovke.

No obaja sa najviac tešia na to, 
keď sa opäť konečne zasa všetci na 
zrevitalizovanom dvore stretnú. 
„A nadviažeme na ten náš nádherný 
program. Mávali sme tam bazáre, li-
terárne okienka, divadielka, súťaže 
v pečení koláčikov, vymieňali sme si 
džemy, nikto sa nikoho nebál - no tá 
nešťastná korona medzi ľudí vra-
zila klin,“ ľutuje Barbora a dodáva: 
„Už sa teším, keď sa to opäť znor-
malizuje.“

(maca)

Lavička Kristy Bendovej
V jednom z domov vo vnútrobloku medzi ulicami Povraznícka-Bjornso-

nova-Záhrebská bývala aj skvelá slovenská spisovateľka Krista Ben-
dová (Opice z našej police, Osmijankove rozprávky, Dobrodružstvá Samka 
Klamka). Stále tam žijú jej súčasníčky, s ktorými venčila psy a debatovala, 
na dvore má dokonca svoju lavičku.

YIT chystá manuál
S poločnosť YIT finalizuje Manuál na obnovu dvorov, kto-

rý bude akýmsi návodom na to, ako do príbehu dvora 
participatívnym spôsobom zapojiť všetkých obyvateľov, 
ako navigovať povoľovací proces, ale aj ako fundraiso-
vať. „Naším cieľom je odovzdať know-how, ktoré sme za roky 
pôsobenia získali na mnohých našich existujúcich projektoch 
po Bratislave. Veríme, že tak prinesieme ľuďom alternatí-
vu využitia voľného času, miesto na relax, ale aj priateľstvá, 
ktoré spoja všetky generácie,“ hovorí generálny riaditeľ YIT 
Milan Murcko. „Manuál je určite super nápad, lebo niektorí 
ľudia by sa do toho aj pustili, ale nevedia, ako na to,“ myslí si 
Dušan Martinčok. Podľa neho by bolo vhodné, aby s podob-
nou iniciatívou prišla aj samospráva, lebo „veľa ľudí sa desí 
tej administratívy, toho povoľovania. Bolo by super, keby Staré 
Mesto ukázalo, ako si s tým poradiť“.

Partia: Susedia vo vnútrobloku 
organizujú divadielka, súťaže v pečení 

koláčov aj ochutnávky džemov.
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Perla funkcionalizmu
Pozrite sa, ako vyzerala nemocnica s poliklinikou na Bezručovej v čase svojho vzniku

S úbor budov známy ako „ne-
mocnica s poliklinikou na 
Bezručovej ulici“ bol vybudo-

vaný v rokoch 1932 a 1939. Išlo o dve 
súvisiace stavby, staršia bola Zemská 
úradovňa pre poisťovanie robotní-

kov na Bezručovej 3, ku ktorej neskôr 
pribudol objekt Okresnej sociálnej 
poisťovne (OSP) s nemocničnými 
a administratívnymi priestormi. 

Stavba je dielom architektov Jiřího 
Grossmana a Aloisa Balána. Dvojica 

sa významne podieľala na vzhľade 
prvorepublikovej metropoly Sloven-
ska, v blízkom susedstve navrhli na-
príklad budovu riaditeľstva štátnych 
na rohu Klemensovej a Gajovej, Ume-
leckú besedu na Dostojevského rade, 

na Vazovovej Školu umeleckých reme-
siel (dnes slúži ako rektorát STU), na 
Anenskej zas obytné domy pre dôstoj-
níkov, na Karpatskej budovu YMCA.

Presklená vstupná hala
Historici architektúry označujú 

Vstupná hala: Prechádzala 
cez tri poschodia.

Účtáreň: Nechýbala 
v nej potrubná pošta.

Röntgenoterapia: 
Moderné vybavenie.

Vodoliečba: Sídlila 
na prízemí budovy.

Kuchyňa: Centrálna kuchyňa 
bola na siedmom poschodí, 
strava sa distribuovala výťahmi.

Kancelária 
riaditeľa: Ponúkala 

dokonalý komfort.

Dokonalá 
stavba: 
Takto 
vyzerala 
v roku 1947. Slovenský 

staviteľ 
10/1940: 
Alois Balán 
v ňom 
predstavil 
stavbu.

FOTO: ANTON ŠMOTLÁK FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽ FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽ

FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽ

FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽFOTO: ZBIERKA J. ŠEDIVÉHO

FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽ

FOTO: SLOVENSKÝ STAVITEĽ

Bezručova: Fotografia 
nemocnice od Antona 
Šmotláka z roku 1957.
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Sokolská zbierka
Bratislavskí sokoli vyzývajú priaznivcov histórie: Pomôžte 
nám vrátiť pamätnú tabuľu na miesto, ktoré jej prináleží

V Bratislave na Sokolskej ulici v Starom Meste 
stojí atypická nenápadná budova, v ktorej už 
dlhé desaťročia športujú nadšenci v najrôznej-

ších disciplínach. V budove sídli Telocvičná jednota SO-
KOL Bratislava I – Vinohrady. Budova, rovnako ako so-
koli, má slávne obdobia, ale aj smutné a pohnuté dejiny. 

Budovu postavil Edvard Dubský z Vitěnovsi pri Plz-
ni v rokoch 1980-90 ako Etablissement Dubský, neskôr 
Bellevue, zábavný podnik uprostred vinohradov pod 
Horským parkom. Podnik prosperoval, konali sa v ňom 
zábavy dôstojníkov, hasičov, železničiarov, plesy, majá-
lesy, na ktorých sa nezriedka bavilo až 1 500 ľudí. Do-
kumenty hovoria, že v auguste 1904 sa tu uskutočnila 
aj prvá svetová konferencia religióznych sionistov zo 
združenia Mizrachi.

Počas 1. svetovej vojny sa centrum zábavy zmeni-
lo na nemocnicu. V roku 1917 budova vyhorela, o rok 
neskôr bola prestavaná v modernistickom duchu podľa 
projektu architekta Josefa Nowotného. 

História Sokola na Slovensku
Činnosť Telovýchovnej jednoty Sokol Bratislava I – 

Vinohrady sa tvorila a rokmi menila v závislosti od po-
litických pomerov na území Československa. Ak pred I. 
svetovou vojnou, za čias rakúsko-uhorskej monarchie, 
v českých zemiach bola činnosť sokolstva možná, sved-
čí to z dnešného pohľadu o relatívnej liberálnosti vlády 
vo Viedni. Sokol bol v českých krajinách založený už vo 
februári 1862 zásluhou Miroslava Tyrša a jeho druhov. 
Názov Sokol sa však verejne nepoužíval, aby neprovo-
koval vtedajšie rakúske úrady. Prvý raz sa spomína až 
v novembri 1864. Odvtedy sa členovia zdravia Nazdar! 
a oslovujú brat a sestra. A tykajú si.

Sokol na území Uhorska založený byť nemohol pre 
tvrdú politiku Budapešti, ktorá nepovoľovala ani len 
slovenské školy, spolky a už vôbec nie akúkoľvek kul-
túrnu národnostnú činnosť. Až po skončení 1. svetovej 
vojny, po vzniku Československa (jeho 103. výročie 
sme oslávili 28. októbra 2021), bolo možné vytvoriť 
Sokol v Bratislave. Na podnet Ing. Igora Ruppeldta (tzv. 
„mestský inžinier“) 24. februára 1919, za účasti asi 800 
(!) zástancov sokolského hnutia, pod vedením župana 
(dnes by sme povedali predsedu Bratislavského samo-
správneho kraja) Samuela Zocha, sa v zasadačke vtedaj-
šej Vládnej budovy (dnes budova Filozofickej fakulty 
UK) uskutočnilo prvé valné zhromaždenie. Tento deň je 

považovaný za deň vzniku sokolského hnutia na území 
Slovenska.

Zneuctená gardistami
Budovu dnešnej bratislavskej sokolovne odkúpili 

sokoli v roku 1936, adaptovali ju na telocvičné účely 
a v roku 1937, za veľkej slávy a účasti bratských te-
locvičných jednôt z územia Čiech a Moravy, ju dali do 
užívania. Sokolské hnutie na území Slovenska vtedy 
prežívalo svoje slávne roky. Tie však skončili rozbitím 
Československa, zriadením Protektorátu Čechy a Mora-
va a vznikom Slovenského štátu v marci 1939.

Začiatkom januára 1939 musela byť sokolovňa v Bra-
tislave (ako aj všetky na území „slovakštátu“) „dobro-
voľne“ odovzdaná Hlinkovej garde, za prítomnosti po-
lície, tajnej služby a zástupcu gardy. Gardisti sokolovňu 
prispôsobili pre svoje účely a okamžite zničili všetky 
artefakty pripomínajúce 1. ČSR, vrátane pamätnej ta-
bule s menami sokolov – legionárov, ktorí pri obrane 
územia Slovenska a vytláčaní maďarských vojsk po 
vzniku Československa položili svoje mladé životy. 

Zbierka na tabuľu
Autorom pamätnej dosky bol známy akademický so-

chár prof. Ladislav Majerský. Našťastie, mená padlých 
aj s dátumom a miestom narodenia, sa zachovali a SO-
KOL Bratislava I – Vinohrady chce pamätnú tabuľu ob-
noviť. „Krajský pamiatkový ústav vyjadril s osadením 
tabule súhlas, a tak nám už nič nebráni, aby sme mená 
padlých hrdinov opätovne zvečnili,“ prezrádza Vladi-
mír Holčík, starosta Sokolskej únie Slovenska, a dodá-
va: „Teda, okrem nedostatku finančných prostriedkov. 
Podľa našich predbežných odhadov a konzultácií by 
mala tabula stáť okolo 4500 eur. Pomoc prisľúbila sta-
rostka Aufrichtová, z individuálnych dotácií starostky, 
za čo sme jej veľmi vďační. Veríme, že nám pomôžu aj 
fanúšikovia sokolskej histórie. TJ Sokol Bratislava I-Vi-
nohrady preto zriadila v ČSOB konto SK36 7500 0000 
0040 2791 1400, na ktorom zbierame financie potreb-
né na zhotovenie a osadenie tabule.

Prosíme čitateľov Staromestských novín, priazniv-
cov Sokola, histórie tých čias a tiež zástancov naprave-
nia krivdy spôsobenej tým mužom, čo zahynuli za vznik 
Republiky, aby nám na obnovu pamätnej tabule prispe-
li,“ hovorí V. Holčík a dodáva. „Vopred im ďakujeme.“

VLADIMÍR HOLČÍK
Autor je starostom Sokolskej únie Slovenska

(dnes už v podstate neexistujúce 
a prestavané) budovy na Bezručovej 
za jedno z vrcholných diel funkcio-
nalizmu v Bratislave. Už v čase svoj-
ho vzniku boli v mnohých ohľadoch 
unikátom. Okrem vzhľadu – nád-
herná bola najmä veľkolepá vstupná 
hala poisťovne s presklenou stre-
chou lemovaná galériou a prechá-
dzajúca tromi poschodiami - autori 
kládli veľký dôraz na funkčnosť. 
Mnohé materiály, zariadenia a po-
stupy tu boli použité v Bratislave 
vôbec po prvý raz.

Budova poisťovne, ktorá slúžila 
ako nemocnica, bola rozdelená na tri 
trakty. Stredný bol najvyšší, osem-
poschodový, pričom ďalšie dve po-
schodia mal pod zemou. Pod celým 
stredným traktom bol vybudovaný 
rozľahlý protiletecký kryt so špeci-
álnym vetracím systémom. Rovná 
strecha slúžila ako terasa. 

Dômyselná izolácia
aj vetrací systém

Keďže pod stavbou bol nestabilný 
terén s vysokou hladinou spodnej 
vody (Dunaj je čoby kameňom do-
hodil), budovu umiestnili na silnú 
betónovú dosku vzdorujúcu vztlaku 
spodnej vody. „Veľká starostlivosť 
venovala sa zvukovým izoláciám,“ 
píše Alos Balán v časopise Sloven-
ský staviteľ z októbra 1940. „Boli 
urobené zvláštne izolácie podláh, 
zvukotesné priečky najmä medzi 
miestnosťami lekárskymi a nemoc-
ničnými, zvukove boli odizolované 
aj priestupy rúr kanalizačných, vo-
dovodných a ústredného kúrenia. 
Všetky strojové zariadenia boli tiež 
dôkladne proti zvuku izolované, 
najmä všetky ventilátory, výťahy 
a iné. Stroje otriasajúce svojou pod-
ložkou boli postavené na zvláštne 
vrstvy zo stlačeného korku,“ opisuje 
architekt.

Dômyselný bol aj vetrací systém. 
V lete vzduch chladil, v zime zas 
ohrieval a zároveň čistil. Budova 
mala tiež dve rezervné studne, pre 
prípad, že by bol odstavený mest-
ský vodovod, z ktorého čerpala vodu 
a vlastnú transformačnú stanicu – 
ak by vypadla elektrina. 

Návrat nemocnice?
Budova slúžila ako nemocnica až 

do roku 2005. Potom ju získal súk-
romný investor. Časť je prerobená 
na byty, no hovorí sa, že zvyšok by 
mal opäť začať plniť svoj pôvodný 
účel. Žeby sa Bratislava konečne 
dočkala nového zdravotníckeho za-
riadenia, ktoré potrebuje ako soľ?

Slávna minulosť: Budova sokolovne 
v Bratislave ešte ako Etablissement Bellevue.

FOTO: ARCHÍV V. H.
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Pripravili: Eva Hurajová a Zora Bašťovanská, Staromestská knižnica

Matematika pre život aj sopečné rekordy
Tipy zo Staromestskej knižnice: November sa nám tradične spája s vedou 

a technikou, preto vám prinášame aj niekoľko tipov na populárno-náučné knihy

Matematika pre život: 
Sedem matematických 
princípov, ktoré formujú 
náš život. Kit Yates, 
Lindeni 2021, populárno-
náučná

M atematické vzorce formujú ľudské 
životy – od pôrodnosti cez choro-

by až po vnímanie plynutia času. Autor 
zrozumiteľnou formou oboznamuje či-
tateľa s jednoduchými matematickými 
pravidlami a nástrojmi, ktoré mu pomôžu 
porozumieť chaotickým a nejasným há-

dankám sveta. Čitateľ odhalí, ako mu môže matematika zmeniť život k lepšie-
mu, ako sa môže vyvarovať omylov, ako čítať správy a odhaľovať klamstvá.

Zamlčaná pravda. Kelly 
Rimmerová, Ikar 2021, 
román pre ženy

A linu a Tomasza spája od mladosti lás-
ka. V pätnástich sa zasnúbia, a hoci 

sa na poľskej hranici už zhromažďujú 
nacistickí vojaci, veria, že po skončení 
Tomaszovho štúdia vo Varšave sa zosobá-
šia. Tomasz však nečakane zmizne. Alina 
je zúfalá, no v roku 1942 sa napokon vydá 
a odíde do Ameriky. 

S historickou líniou sa prelína súčas-
nosť, v ktorej Alica žije s manželom a dvo-
ma deťmi na Floride. Zdravotný stav jej 
95-ročnej starej mamy Hanny sa zhoršu-

je, skončí v nemocnici a jej posledným želaním je, aby Alica vycestovala do 
rodného mesta v Poľsku a zistila čosi z jej minulosti. Hoci Alica nerozumie, 
čo sa vlastne Hanna chce dozvedieť, vypraví sa do Poľska a zistí desaťročia 
zamlčiavanú pravdu.

My sa vírusov nebojíme! 
Ako si chrániť zdravie – 
Štěpánka Sekaninová, 
Albatros 2021, pre deti 
od 5 rokov

E šte stále žijeme v náročnej dobe, 
o ktorú sa postaral koronavírus. 

Tento náš vírus sa volá Karol a veľmi si 
praje niekoho nakaziť. Vydal sa preto 
do sveta, aby si vyhliadol vhodnú obeť 
a... Ako sa to celé skončilo, sa dozviete v obrázkovej knižke, ktorú môžete 
po prečítaní vydezinfikovať alebo ju dokonca i celú umyť. Kniha deti zabaví 
i mnohé veci vysvetlí, a naviac nabáda správať sa zodpovedne. 

Mamutia kniha vedy. David 
Macaulay, Slovart 2021, 
pre deti od 10 rokov

C elosvetový bestseller sa venuje fungo-
vaniu sveta okolo nás. Partia zvedavých 

mamutov sa vydá na dobrodružnú cestu do 
sveta geológie, chémie, biológie, fyziky a as-
tronómie. Mladí čitatelia pochopia, ako fun-
guje všetko od živej bunky, kolobehu vody, 
vzniku hornín až po planéty obiehajúce oko-
lo Slnka. V tejto výnimočnej knihe zistíte, 
ako objavy z minulosti pomáhajú budovať lepšiu budúcnosť. Mnohými cena-
mi ovenčená encyklopédia je určená všetkým lovcom poznatkov.

Žena na hrane. 
Samantha M. Bailey, 
Ikar 2021, triler

M organ Kincaidová cestuje z prá-
ce metrom. Na nástupišti k nej 

pristúpi žena, do náručia jej vloží die-
ťa a skočí pod vlak. Morgan nechápe, 
čo sa stalo. Prečo sa matka vzdala 
dieťaťa a zabila sa? A ako je možné, že 
cudzia žena vedela jej meno? Keďže 
niet žiadneho svedka udalosti, Mor-
gan sa stáva podozrivou. Nezostáva 
jej nič iného, len dokázať svoju nevi-
nu. Počas pátrania si uvedomí, že aj 
ona je v nebezpečenstve.

Miška a jej malí 
pacienti: Príručka 
mladého veterinára. 
Aniela Cholewińska-
Szkolik, Stonožka 2021, 
pre deti od 4 rokov

P oznáte Mišku? Veselé sedemročné 
dievčatko s ryšavými vlasmi a ši-

balskými očami býva so svojimi  ro-
dičmi a s milovaným psíkom Popíkom. Otecko Miške postavil v záhrade, 
v konároch starej lipy, malý drevený domček, v ktorom sa stará o choré 
zvieratká. Pomáha zraneným vtáčikom, veveričkám, ježkom. Táto výni-
močná príručka je ako stvorená pre malých veterinárov! S Miškou môžete 
kresliť, dopĺňať i lepiť obrázky.

Atlas sopiek pre deti. 
Pavel Gabzdyl, Albatros 
2020, pre deti od 6 rokov

Na rozkladacích stránkach nabitých 
sopečnými informáciami sa z vás 

stane bádateľ vulkánov raz-dva. V atlase 
nájdete zaujímavé informácie o sopkách, 
ich vzniku a pôvode, o  sopečných kame-
ňoch, láve či sopečných rekordoch.
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1. – 30. 11. 2021, Prechádzky krvavými sonetmi, Panenská 1
Výstava kníh k 100. výročiu úmrtia P. O. Hviezdoslava.
5. 11. – 31. 12. 2021,  Maliarka zo susedstva, Panenská 1 
Výstava obrazov Aleny Kolesárovej-Ličkovej – Objavte príbehy obrazov plné kvetinových zátiší, figurálnych a symbo-
lických kompozícií, ľudové príbehy prepojené s krásami okolitej prírody. Obrazy maľované vášnivým ťahom špachtle 
alebo štetca sú plné pestrosti a koloritu. Autorkinou inšpiráciou bola jej stará mama, insitná maliarka Anna Ličková.
8. 11. – 26. 11. 2021,  Detské Vianoce, Karadžičova 1
Výstava vianočných pozdravov žiakov zo ZUŠ Hálkova.
8. 11. – 31. 12. 2021, Dotyk Vianoc, Panenská 1
Výstava ručných prác klientov Domova sociálnych služieb pre deti a dospelých na Javorinskej ul.
18. 11. 2021 – 31. 1. 2022, Hľadáčikom do Severného Macedónska, Blumentálska 10/a
Výstava fotografií macedónskeho fotografa Ljupča Ilievského zo Skopje. Spoznajte kultúrne pamiatky, prírodu i život 
cez objektív popredného fotografa zo Severného Macedónska. Vernisáž za účasti autora sa uskutoční 18. 11. 2021 
o 16.00 h.

11. 11. 2021 o 10.00, Môj prvý čitateľský preukaz, 
Blumentálska 10/a
Slávnostné odovzdávanie čitateľských preukazov 
staromestským deťom narodeným v roku 2020 – 2021. 
Projekt na podporu rodinného čítania - podujatie je 
pre pozvaných. 
15. – 19. 11. 2021, všetky pracoviská
Bezplatná registrácia študentov pri príležitosti Medzi-
národného dňa študentstva
25. 11. 2021 o 9.30, Čítame s najmenšími, 
Blumentálska 10/a
Čítanie ako súčasť hry  – Workshop pre rodičov s deťmi 
do 3 rokov s Timoteou Vráblovou, koordinátorkou 
Centra detskej literatúry a čítania.

VÝSTAVY PODUJATIA

STAROMESTSKÁ KNIŽNICA V NOVEMBRI

Literatúra až domov
Donáška kníh funguje v Staromestskej knižnici už takmer dvadsať rokov 

K nihy čitateľom nosili kni-
hovníčky z miestnych kniž-
níc v Starom Meste už 

v roku 2005 - dávno predtým ako 
vznikla oficiálna donášková služba. 
Už takmer dvadsať rokov spolu-
pracujú aj so Seniorcentrom Staré 
Mesto - klientom zariadení knihov-
níčky pravidelne nosia staršie čísla 
novín a časopisov. No nikdy nemali 
problém odniesť knihy aj iným čita-
teľom, ktorým okolnosti nedovolili 
prísť do knižnice osobne. Oficiálne 
funguje donáška kníh pre seniorov 
a ťažko zdravotne postihnutých vo 
všetkých piatich pobočkách Staro-
mestských knižníc od roku 2016, 
knižnica za túto službu získala aj 
ocenenie Senior Friendly – priateľ-
ská k seniorom. 

Priateľský vzťah
Knihy alebo časopisy si senio-

ri objednávajú telefonicky alebo 

e-mailom v najbližšej kniž-
nici. Medzi knihovníkom 
a seniorom vzniká často 
priateľský vzťah, pretože sú 
to väčšinou osamelí ľudia, 
ktorí potrebujú kontakt. 
„Napríklad s pani Lyd-
kou debatujeme o kni-
hách, ktoré prečítala, 
či o miestach, ktoré 
mala rada. Je veľmi 
aktívna a pozorná, 
minule nám odporu-
čila recept na polievku 
z časopisu, ktorý sme 
jej požičali,“ hovorí Žofia 
Lehelová z knižnice na 
Blumentálskej 10.

Pre pani Lydku, kto-
rá býva neďaleko, no 
zdravotné problé-
my s chrbticou jej 
komplikujú pohyb, 

vyberá Žofia knihy každý 
týždeň. „Je to neštandard-
né, ale je to blízko, takže 
nie je problém,“ hovorí. 

„Vždy jej zavo-
lám, že idem, 
ona zatiaľ 
zíde dolu 
do vchodu 
p a n e l á k a . 
V y m e n í -
me si tašky 

s knihami a chvíľu 
sa porozprávame. Zvykli sme 

si na seba, dá sa povedať, že 
sa medzi nami vytvorilo 

priateľské puto,“ hovorí 
s úsmevom knihovníčka 
a priznáva, že na začiat-
ku to nebolo jednodu-
ché. „Musela som zistiť, 
čo by ju potešilo. Dnes 
už viem, že s historic-

kým románom u nej nepochodím, 
no minule som zabodovala s prvým 
dielom fantasy Hraničiarov učeň,“ 
prezrádza Žofia Lehelová. 

Komplikácie v čase covidu
Knihy seniorom často vyberajú 

knihovníčky. Musia odhadnúť žáner, 
typ knihy prípadne aj autorov, ktorí 
majú podobný štýl písania, aby svoj-
im klientom ulahodili. 

Kedysi chodievali knihovníčky 
za čitateľmi s knižkami až domov, 
no v dobe covidu to nie je možné. 
Stretnú sa pred vchodom, alebo po-
šlú po knihy svojich blízkych. Má-
ria Sadloňová, vedúca pobočky na 
Panenskej 1, priznáva, že epidémia 
službu donášky kníh skomplikovala. 
„Akoby si aj ľudia menej dôverovali. 
Našťastie, my sa tu v okolí navzájom 
poznáme, veď naši čitatelia sú často 
aj našimi priateľmi,“ uzatvára.  

(mak)

Donáška kníh
Služba je určená pre obyvateľov s trvalým pobytom v Starom Meste, 

podmienkou je platná čitateľská registrácia v Staromestskej knižnici. Do-
náška je bezplatná, realizuje sa raz mesačne a využívať ju môžu:
 menej pohybliví a dlhodobo chorí seniori nad 60 rokov 
 ťažko zdravotne postihnuté osoby, ktoré pre zdravotné obmedzenia ne-
môžu knižnicu osobne navštíviť

Pobočky Staromestskej knižnice
 Blumentálska 10/a: tel: 02/ 5542 2268, e-mail: sluzbyblum@starlib.sk
 pobočka Panenská 1: tel: 02/ 5441 1874, e-mail: sluzbypan@starlib.sk
 pobočka Záhrebská 8: tel: 02/ 5249 1633, e-mail: sluzbyzah@starlib.sk
 pobočka Západný rad 5: tel: 02/ 5477 3732, e-mail: sluzbyzr@starlib.sk
 pobočka Karadžičova 1: tel: 02/ 5292 1104, e-mail: sluzbykar@starlib.sk 

GRAFIKA: GAN KHOON LAY/NOUN PROJECT
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Poznajú klientov:
Knihovníčky musia odhadnúť 

žáner, typ knihy prípadne aj 
autorov, ktorí majú podobný 

štýl písania, aby svojim 
seniorom ulahodili.
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Hodená do vody
„Mám rada, keď sa mi podarí ľudí rozosmiať,“ hovorí arteterapeutka 

pre seniorov Magdaléna Thierová

T anečnica a tanečná pedago-
gička MAGDALÉNA THIE-
ROVÁ (65) v roku 1983 za-

ložila Detské baletné štúdio, ktoré 
od roku 1999 funguje v Staromest-
skom centre kultúry a vzdelávania 
na Školskej 14. Pred tromi rokmi 
ho odovzdala Barbore Brezinovej 
a odišla do dôchodku. Magazínu 
ZRAZU prezradila, prečo sa po de-
ťoch rozhodla pracovať so seniormi 
a čo ju v živote najviac teší. Celý roz-
hovor nájdete v októbrovom vydaní 
magazínu ZRAZU.
Po odchode z Detského balet-
ného štúdia do dôchodku ste 
začali pracovať so seniormi. 
Aká je to práca?

Veľmi pekná. Robím arteterapiu 
so seniormi v zariadení pre senio-
rov Senecio v Devínskej Novej Vsi. 
Je to pekné centrum s fontánou, so 
záhradou a s krásnymi terapeutic-
kými miestnosťami. Má aj nádherný 
interiér plný denného svetla, s vý-
hľadom na stromy a kvety. Takže 
pracujem v prostredí, ktoré je pre 
mňa zdrojom energie, a v ktorom sa 
dobre cítim.
Ako ste sa dostali k artetera-
pii?

Úplnou náhodou, podobne ako 
skoro ku všetkému v živote. Pani 
riaditeľka potrebovala výpomoc 
k sociálnym pracovníčkam. Ja mám 
vyštudovanú pedagogiku klasického 
tanca na Vysokej škole múzických 
umení a teda som na to spĺňala pred-
poklady. Tak začala moja práca, ktorá 
sa oficiálne volá muzikoterapia a je 
súčasťou arteterapie. Pani riaditeľka 
ma vzala na skúšku a, čuduj sa svete, 
sama som bola prekvapená, ako ma 
táto práca nadchla a ako mi ide. 
Kto sú vaši klienti?

Obyvatelia Senecia sú vo vekovej 
kategórii 65 až takmer 100 rokov 
a je ich asi štyridsať. Sú rozdelení 
na dve skupiny – jedna skupina je 
na tom lepšie, druhá slabšie. Asi po 
týždni som bola v podstate „hodená 
do vody“. Jedna kolegyňa vypadla 
a odrazu som sa ocitla s celou skupi-
nou sama. No veľmi rýchlo sme prišli 
na to, že to dokážem, že túto skupinu 
viem celú potiahnuť a to v rôznych 
oblastiach.

Ako vyzerá váš pracovný deň?
Ráno, keď prídem, poviem, aký je 

dnes deň, dátum a kto má meniny 
alebo narodeniny. Keď má niekto 
narodeniny, zablahoželáme mu. Je 
dôležité niečím začať, napríklad, že 
dnes je Matúša, a ľudia na to zare-
agujú. Niekto má napríklad vnúči-
ka Matúša a tým sa nám rozvíjajú 
dialógy, už sa v hlavičkách zjavujú 
nejaké spomienky. Tento začiatok je 
dôležitý, aby som skupinu uviedla do 
chodu bežného dňa.
Teda podstata spočíva v roz-
hovore. O čom sa zhovárate, 
máte spoločné témy?

Napríklad aj o tom, čo sme poze-
rali v televízii alebo počúvali v rá-
diu. Sme asi viac zameraní na rádio 
a hlavne na stanicu Slovensko, to je 
naše najobľúbenejšie.

Obyvateľkou Senecia je aj jedna 
98-ročná pani, ku ktorej som si hneď 
našla cestu, pretože aj ona počúva 
Nočnú pyramídu. No o jedenástej ve-
čer berie lieky a potom už druhú časť 
nemôže dopočúvať. Keď sa dozvede-
la, že ja tiež počúvam Nočnú pyramí-
du, bola šťastná a vždy sa ma pýta, 
o čom bol rozhovor v druhej časti. Ja 
sa teraz musím oveľa 
viac snažiť, aby som 
nezaspala. Lebo 
niekedy aj ja po je-
denástej zaspím. 
Táto pani ma často 
prekvapí zaujíma-
vými otázkami a má 
naozaj fantastickú 
pamäť. Ja som preto 
v noci „naštelovaná“ 
v posteli, aby mi nič 
neušlo a aby som si 
čo najviac zapamätala a vedela sa na 
ďalší deň o tom s ňou rozprávať.
Váš profesijný život ste prežili 
ako tanečnica a tanečná pe-
dagogička. Založili ste Detské 
baletné štúdio a pracovali ste 
s deťmi. Navonok sa to zdá 
ako veľmi odlišná profesia 
v porovnaní s tým, čo robíte 
teraz. Ako to je?

Štyridsať rokov som pracovala 
v umení a veľa som zažila v rôznych 
žánroch, nielen v tanci. Stretávala 
som sa aj s činohercami, s opernými 

spevákmi a vždy ma 
zaujímalo výtvar-
né umenie. Dote-
raz som ponorená 
v umeleckom svete 
a kultúra stojí pri 
mne. Moji seniori 

to rýchlo odhalili a veľmi radi si vy-
počujú príbehy z umeleckého sveta. 
Keď spomenieme nejaké meno, je 
príjemné, že viem o tom človeku po-
rozprávať. Na začiatku, to som tam 
pracovala pár mesiacov, mi pove-
dali: „Ale čo vy, moja zlatá, môžete 
vedieť o Františkovi Krištofovi Ve-
selom?“ No ja som spustila Dedinku 
v údolí a porozprávala o F. K. Vese-
lom. A vravím im, že veď ja si pamä-
tám aj Melániu Oláriovú a že poďme 
si zaspievať... a už to išlo. Veľmi som 
si ich tým získala.

Váš kultúrny záber siaha nao-
zaj až do mladosti ľudí, s kto-
rými teraz pracujete.

Možno si mysleli, že ja ešte nie 
som takáto veková kategória. Ale aj 
ja som už 65+. Vôbec sa tým netajím. 
Skôr som na to hrdá a teším sa, že 
som v tomto veku sebestačná, vitál-
na a že môžem robiť všetky aktivity, 
o ktorých vám poviem... tie mi tak 
okrášľujú život! Večer mám vďaka 
nim dobrý pocit zdravej únavy. Cí-
tim vďačnosť, že som počas dňa nie-
čo odovzdala druhým ľudom a niečo 
urobila aj pre seba.
Ste tanečnica a základom 
vašej profesie je pohyb. Sú aj 
teraz pohyb či tanec súčasťou 
vašej práce?

Keď sa so seniormi ráno poroz-
právame, ideme cvičiť. Cvičíme na 

Magdaléna Thierová:
„Musím sa priznať, samú 

ma prekvapilo, ako ma 
práca so seniormi baví 
a ako mi ide,“ hovorí so 

smiechom bývalá baletka.

FOTO: ZRAZU
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stoličkách, hlavne rôzne koordinač-
né cvičenia. Ja do toho zapájam aj 
rôzne pohybovo-pamäťové a ryt-
mické cviky. Také, pri ktorých treba 
rozmýšľať. Máme to veľmi radi, lebo 
je to veľmi zábavné. 
So starobou je často spojené 
zabúdanie a potreba trénovať 
pamäť.

Áno, pamäťový tréning je aj u nás 
dôležitý. Pohybové cvičenie a pamä-
ťové testy musíme absolvovať každý 
deň, sú úplná priorita. Po pohybovej 
chvíľke máme teda pamäťový test. 
Keď je rozhýbané telo, je rozhýbaný 
aj mozog a to je vhodný čas na pamä-
ťové testy. Tieto pamäťové testy si 
vymýšľam. Niekedy sú ústne, nieke-
dy písomné. Pomáhajú mi prednášky 
v Pistoriho paláci, na ktoré chodím. 
(Besedy u Pistoriho na tému pamäť, 
pozn. red.). Myslím, že sa vždy tešia 
na to, čo vymyslím. Niekedy trénu-
jeme pamäť cez slová, niekedy cez 
čísla, príbehy alebo nedávno som 
dokonca vymyslela básničku. Bola 
o čučoriedkach a slniečku. A spolu 
sme ju dokončovali, hľadali rýmy. 
Ešte aj nejaká sliepka tam bola zaan-
gažovaná, ktorá vyšla do lesa... Bolo 
to veľmi smiešne, úplne od veci!

Nasmiali sme sa aj pri najdlhšom 
slove. Prvé dve najdlhšie slová, kto-
ré v slovenčine máme, nemajú veľkú 
logiku a majú asi 35 písmen. Ale to 
tretie najdlhšie slovenské slovo je 
najnerozkrasokorčuľovateľnejšie-
ho. Má 33 písmen. V skupine mám 
aj dámy, ktoré boli profesorkami 
slovenčiny a ony ma poprosili, nech 
im to slovo napíšem, aby si ho mohli 
prečítať. Takto, jednoduchými cvi-
čeniami a udržiavaním rozhovoru, 
mozog a pamäť stále pracujú.
Prácu v zariadení seniorov by 
sme skôr charakterizovali ako 
náročnú, ťažkú a nie ako „kopa 
srandy“. Ako to, že ste stále 
taká veselá?

Pracujem takto už tri roky. Za 
ten čas sa niektorí ľudia aj pobrali 
z tohto sveta a ja mám na nich krás-
ne spomienky. Samozrejme potom 
prichádzajú noví. Nie je to vôbec 
stereotypná práca. Veľa narába-
me s emóciami, musíme sa vcítiť 
do pocitov druhého človeka... Je to 
ľudská práca. Aj keď je náročná, je 
veľmi napĺňajúca. Mňa to baví a ne-
vymenila by som to za nič na svete. 
A mám rada, keď sa mi podarí ľudí 
rozosmiať. To je fantastické! Hlavne, 
keď je ten smiech spontánny. Smiech 
je to najlepšie, čo sa nám môže stať.

V Starom Meste pribudlo Centrum 
aktívneho starnutia UK

L epšia fyzická zdatnosť seniorov a zdravý spô-
sob života je zámerom nového Centra aktívneho 

starnutia na Univerzite Komenského (UK) v Bratislave. 
Centrum ponúka programy prevencie a podpory zdra-
via seniorov, profesionálny personál, ako aj vlastný 
výskum. Po pätnástich mesiacoch výstavby sa 19. 
októbra uskutočnilo jeho slávnostné otvorenie. 

Centrum aktívneho starnutia je súčasťou Fakulty 
telesnej výchovy a športu UK a pôsobia v ňom odbor-
níci fakulty a ambulantný telovýchovný lekár. Na 
základe individuálneho prístupu sa starajú o zlepšenie 
fyzickej zdatnosti a zdravia seniorskej populácie. 
Centrum disponuje pohybovým štúdiom, špecializo-
vanou posilňovňou a bazénom. Priestory sú prístupné 
aj ľuďom so zníženou mobilitou. „Väčšina súčasných 
fitnescentier, ktoré sú plné mladých zdatných ľudí, 

seniorov veľmi neláka, skôr odrádza. Ambíciou 
centra je vytvoriť prívetivé prostredie, ktoré 
bude pod vedením skúsených inštruktorov po-
skytovať vhodné pohybové programy pre vyš-

šie vekové skupiny vrátane osôb so zdravotnými ob-
medzeniami,“ povedal garant projektu Dušan Hamar.

Odborníci centra upozorňujú, že primeraná pravi-
delná pohybová aktivita pôsobí preventívne. Okrem 
pohybových aktivít centrum ponúka aj vzdelávacie 
programy zamerané na manažment pohybovej aktivi-
ty v domácom prostredí, výživu seniorov a programy 
pre špecialistov z oblasti sociálnych služieb či geriat-
rie. „Mám radosť, že práve na UK vzniklo prvé centrum 
svojho druhu v regióne. Teší ma, že seniori majú teraz 
možnosť absolvovať koordinované programy pod do-
hľadom našich kvalifikovaných odborníkov,“ uviedol 
rektor UK Marek Števček. Projekt je spolufinancovaný 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 
programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A Slo-
venská republika – Rakúsko. (TASR)

Projekt Jedlo navyše: Podeľme sa o to, 
čoho máme dosť

M estská časť Bratislava-Sta-
ré Mesto sa stala súčasťou 

unikátneho slovenského projek-
tu Jedlo navyše. Jeho cieľom je po-
môcť ľuďom v hmotnej núdzi cez 
vouchery, ktoré môžu vymeniť 
vo vybraných prevádzkach za 
jedlo. Projekt pripravila agentúra 
Folk a Milk, Staré Mesto sa zapoji-
lo prostredníctvom svojej Sociál-
nej výdajne. 

„Veľa ľudí jedlo vyhadzuje, ale 
mnohí si ho vážia, vedia byť empatickí a podporiť 
iných. Aj preto sme sa rozhodli do projektu ísť – urobiť 
niečo pre iných aj nad rámec povinností samosprávy,“ 
povedala starostka Starého Mesta Zuzana Aufrichtová.

Princíp projektu je jednoduchý: stačí si kúpiť vo 
vybraných prevádzkach označených nálepkou Jedlo 
navyše okrem svojho jedla aj voucher na podporu ľudí 
v zložitej situácii. Vouchery sa v prevádzke budú po-
stupne zbierať, pričom prevádzka ich následne spriate-
lenej organizácii odovzdá buď priamo vo forme vouche-

rov, alebo uvareného jedla. V prvej 
fáze sa do projektu zapojili až tri 
bratislavské podniky – Svadby 
a Kari, Otto! a stánok s kvásko-
vou pizzou Slajs na Kamennom 
námestí, ktorý sa „delí“ o pizzu prá-
ve so Starým Mestom. Staré Mesto 
bude vouchery, ktoré získa z pizze-
rie Slajs, distribuovať klientom 
Sociálnej výdajne, ale napríklad 
aj rodinám v ťažkej sociálnej a fi-
nančnej situácii. „V konaní dobra 

vidím zmysel, ale aj konať dobro sa človek musí nau-
čiť. Deti sa to môžu od rodičov učiť aj pri kúpe takej sa-
mozrejmosti, akou je pre mnohé napríklad pizza. Veľa 
dospelých ľudí v núdzi s rôznymi osudmi však chuť 
kvalitnej pizze nepozná, pretože si ju nemôže dovoliť 
- a projekt Jedlo navyše im to umožní,“ uzavrela Janka 
Langová, vedúca staromestského oddelenia inklúzie, 
sociálnych vecí a kultúry.

Všetky podrobnosti, vrátane mapy zapojených pre-
vádzok nájdete na https://www.jedlonavyse.sk/

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁFOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Centrum aktívneho starnutia: 
Je súčasťou FTVŠ UK.

FOTO: JEDLO NAVYŠE



→ 28. 11. 
ŠŤASTNÉ A VESELÉ... STARÉ MESTO 
mestský vianočný festival 

PROPELLER
→ 25. 11. 
KOMENTOVANÁ PREHLIADKA  
s historikom architektúry Petrom Szalayom 
Staromestské pasáže a podchody 

ZICHYHO PALÁC 
KONCERTY
→ 4. 11., 18:00 
FRANCÚZSKY BAROK: IL CUORE BAROCCO 
Hudobný salón, vstupné dobrovoľné
→ 5. 11., 18:00 
VOKÁLNY KONCERT 
M. Babjak a D. Buranovský 
Hudobný salón, vstup voľný
→ 7. 11., 18:00 
MUSICA BRATISLAVENSIS,  
Nemeckí géniovia II - G. F. Händel 
Účinkuje: Musica Aeterna
→ 25. 11., 18:00  
JEVGENIJ IRŠAI: ADVENTures 
Autorský koncert k životnému jubileu 
skladateľa, účinkujú: J. Iršai a hostia  
Hudobný salón, vstup voľný.
→ 10. 11., 18:00  
ALBRECHTINA (NE)ZNÁMA HUDBA 2021 
Das romantische Lied aus Pressburg / 
Mŕtvy - koncert spojený s prezentáciou CD 
E. Šuškovej a T. Šelca
→ 25. 11., 18:00  
JEVGENIJ IRŠAI: ADVENTures 
Autorský koncert k životnému jubileu 
skladateľa, účinkujú: Jevgenij Iršai a hostia  
Hudobný salón, vstup voľný 
V spolupráci s Fondom na podporu umenia 
a s Hudobným fondom
→ 27. — 28. 11. 
PREŠPORSKÝ PAGANINI — 24. ročník 
Súťaž pre mladých huslistov. Hudobný salón.
KURZY
→ JOGA V STAROM MESTE POKRAČUJE 
pondelok, utorok, štvrtok, piatok 17:30 — 18:00, 
streda 8:00 — 9:00, s vlastnou podložkou na 
jogu v klubovni Zichyho paláca, vstup voľný.
VÝSTAVY 
GALÉRIA Z 
Ventúrska 9 
Otvorené: utorok — piatok 13:00 — 18:00
→ 10. 11. 2021 — 10. 01. 2022 
Z. GRAUS RUDVSKÁ:  
INSPIRATION / ILLUMINATION 
Objekt/Obraz/Socha/Šperk 
Kurátorka: K. Bajcurová, vernisáž: 10. 11. o 18:00
ZICHYHO PALÁC 
Ventúrska 9 
Otvorené: pondelok — piatok 9:00 — 18:00 
sobota 13.00 — 18.00
→ 19. 10. — 11. 12. 
TVORIVOSŤ NEPOZNÁ LOCKDOWN 
Impulz, ZPMP v Petržalke predstavuje 
umelecké stvárnenie obmedzení a sociálnej 
izolácie v podaní umelcov so zdravotným 
znevýhodnením.
STAROMESTSKÁ  
GALÉRIA ZICHY 
Ventúrska 9, vchod z ulice 
Otvorené: utorok — nedeľa 15:00 — 19:00
→ 2. 11. — 8. 11. 
CHARITATÍVNY AUKČNÝ SALÓN 
Predaukčná výstava Asociácie pomoci 
postihnutým — APPA

→ 11. 11. — 30. 11. 
Z. HLOŽNÍKOVÁ: RETROSPEKTÍVA 
Kurátor: Ľ. Podušel

PISTORIHO PLÁC
DETSKÉ NEDELE
→ 7. 11., 10:00 
LOVEC PLASTOV ZERO WASTE /OTP 
Bábkové divadlo Morgonrock. 
Dobrodružná bábková hra, ktorá 
interaktívnym a humorným spôsobom 
vysvetľuje deťom princípy triedenia 
odpadu.
NOVINKA
→ 14. 11., 10:00 
5 RYTMOV — TANEC PRE VŠETKY 
GENERÁCIE /OTP 
Pohyb pre deti, rodičov a starých rodičov 
s M. Trizuljakovou. 
Registrácia: 5rytmovregister@gmail.com, 
kapacita obmedzená
KONCERTY, WORKSHOPY
→ 10. 11., 17:00 
POETICKÝ VEČER S KONZERVATÓRIOM /OTP 
Vystupujú žiaci odboru Hudobno- 
-dramatického umenia, vstup voľný
→ 11. 11., 17:30 
ZVUK, REZONANCIA, HARMÓNIA /OTP 
Spievajúce misy a gong v každodennom 
živote s G. Obdržálkovou. Prineste si 
karimatku, vankúšik a deku.  
Vstup voľný, kapacita obmedzená
VÝSTAVY U PISTORIHO 
Otvorené: utorok — piatok 12:00 — 19:00, 
sobota a nedeľa 12:00 — 19:00
MESIAC FOTOGRAFIE 2021
→ 6. — 30. 11. 
B. MISSIRKOV, G. BOGDANOV/BG:  
PO STOPÁCH SLÁVNEJ MINULOSTI 
Kurátorka: E. Hodek. Vernisáž 4. 11. o 19:00. 
Vstupné: 2,-€
→ 6. — 30. 11.  
KAREL SLACH/CZ: KOMÉDIA FOTOGRAFIE 
MEDZI ZRNOM A PIXELOM  
Kurátorka: P. Vogelová. Vernisáž 5. 11. 
o 16:30. Vstupné dve 2,-€
BESEDY U PISTORIHO
→ 22. 11., 15:30 
AKO SI LEPŠIE PAMÄTAŤ POMOCOU 
MNEMOTECHNÍK /OTP 
Prednáška spojená s tréningom pamäti 
a Alexandrou Palkovič. Vstup voľný, 
kapacita obmedzená
FESTIVALY
→ 26. — 27. 11. 
ERROR 2021 — DIVADLO BEZ DOMOVA /KZ 
15. ročník medzinárodného festivalu 
bezdomoveckých divadiel z krajín V4. 
Info: www.divadlobezdomova.sk,  
vstup voľný

F7 
DIVADLO
divadlo GUnaGU 
Františkánske nám. 7 
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35 
Vstupenky: ticketportal.sk, zvyšné na 
mieste hodinu pred predstavením
→ 3. 11., 19:30 
V TOMTO MESTE ZDOCHOL PES  
(MILENCI A MILENKY) 
Hrajú: L. Garajová-Schrameková,  
E. Sakalová, V. Horján, P. Ondrejička,  
M. Rovňák, Réžia: V. Klimáček
 

→ 8. 11., 19:30 
RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, D. Abrahámová,  
M. Horváthová, Réžia: V. Klimáček
→ 9. 11., 19:30 
POSLEDNÍ HRDINOVIA  
(BATMAN, BARBARELA, BOND) 
Hrajú: J. Vajda, G. Dzuríková, V. Horján,  
L. Garajová-Schrameková 
Réžia: M. Luteránová
→ 16. 11., 19:30 
HUPS! (BUDÚCNOSŤ UŽ  
NIE JE ČO BÝVALA) 
Hrajú: Z. Kronerová, V. Horján, D. Hartl,  
V. Klimáček, Réžia: V. Klimáček
→ 18. 11., 19:30 
HEREČKY (MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO) 
Hrajú: Z. Krónerová, D. Abrahámová,  
G. Dzuríková, V. Horján, Réžia: V. Klimáček
→ 22. 11., 19:30 
EVA ROBÍ Z DOMU (ESCAPE ROOM) 
Hrajú: E. Sakalová, V. Horján, A. Jančina,  
N. Fašánková, Réžia: V. Klimáček
→ 23. 11., 19:30 
YOUTUBERI (Ó, BOŽSKÝ INTERNET) 
Hrajú: D. Hartl/V. Plevčík, M. Meľo,  
V. Horján, M. Horváthová, Réžia: V. Klimáček
→ 26. 11., 19:30 
RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, D. Abrahámová,  
M. Horváthová, Réžia: V. Klimáček
→ 28. 11., 19:30 
HUPS! (BUDÚCNOSŤ UŽ  
NIE JE ČO BÝVALA) 
Hrajú: Z. Kronerová, V. Horján, D. Hartl,  
V. Klimáček, Réžia: V. Klimáček
VÝSTAVY
GALÉRIA F7 
Františkánske nám. 7 
Otvorené: 7. 11. , 10:00 — 17:00,  
utorok — sobota 15:00 — 19:00
→ 7. 11. — 30. 11 
OČAMI DVANÁSTICH POĽSKÝCH ŽIEN 2 
Kurátorka: I. Baturo, vstup voľný

ŠKOLSKÁ 14
KURZY A KRÚŽKY
→ JAZYKOVÉ KURZY /online 
taliančina a novogréčtina  
Info: alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
→ TELOHRA DOSPELÍ /OTP 
Súčasný tanec, tanečná a kontaktná 
improvizácia, kreatívny tanec 
a komunikácia tanca a iných druhov 
umenia. Vždy vo štvrtok večer. 
Info: www.telohra.sk
→ PILATES+ S TATIANOU STANOVOU /OTP 
Termín: utorok 16:15 — 17:15 
Info: unavitaoz@gmail.com
→ DETSKÉ BALETNÉ ŠTÚDIO 
Info: dana.sladekova@staremesto.sk
→ DETSKÉ DIVADELNÉ ŠTÚDIO OMNIBUS 
Divadelné a vokálne lekcie v slovenskom 
a ruskom jazyku.Info: +421 944 350 962, 
omnibusdivadlo@gmail.com
DIVADLO
TICHO A SPOL. 
komorné kultúrne centrum, Školská 14 
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.com, 
0944 351 357 
Vstupenky: tootoot.fm
→ 1. 11., 19:00 
YURI KOREC & CO.: HABIBI 2196-18 
Účinkuje: L. Zahy 
Réžia a choreografia: Y. Korec

→ 5. 11., 19:00 
LEN DOBRÉ DIEVČA 
autorské divadlo v TICHO a spol. 
Tvorivý tím: L. Černáková, R. Krmášková, 
M. Štolcová
→ 6. 11., 19:00 
BEAUTIFUL PEOPLE, 1. premiéra /KZ
→ 7. 11., 19:00 
BEAUTIFUL PEOPLE, 2. premiéra /OTP 
Trio Olga v TICHO a spol. 
Účinkujú: M. Haasová, P. Cseri
→ 8. 11., 19:00 
PÁN Q. A JEHO DON QUIJOTE 
divadlo TICHO a spol. 
Účinkujú: I. Martinka, J. Sovičová, P. Minár, 
B. Šoganová, J. Matejčík, D. Selecký 
Réžia: R. Horňák
→ 10. 11., 19:00 
NIČ SA NESTALO 
divadlo TICHO a spol. 
Účinkujú: L. Ondrušová, D. Ratimorský 
Réžia: M. Jasaň
→ 12. 11., 19:00 
PILÁTOVO KRÉDO 
divadlo Praktikábel v TICHO a spol. 
Účinkujú: Š. P. Králik, V. K. Peštová,  
J. Horváth, M. Houdek, Réžia: M. Feldbauer
→ 13. 11., 19:00 
EVANJELIUM PODĽA KEVINA 
divadlo Praktikábel v TICHO a spol. 
Tvorivý tím: Š. P. Králik, M. Lupták, M. 
Procházka, M. Feldbauer
→ 14. 11., 19.00 
ANNA 
divadlo Veteš v TICHO a spol. 
Účinkujú: A. Kovaničová, J. Bartošová,  
Š. P. Králik, Réžia: P. Belická 
Bábky: J. Dubovská
→ 19. 11., 19:00 
NINA ROSA 
koncert s prvkami swingu, reggae a jazzu
→ 21. 11., 19:00 
OBJEKT TY 
Uhol_92 v TICHO a spol. 
Účinkujú: K. Gurová, A. Juhásová,  
B. Palčíková, Réžia: P. Galdík
→ 22. 11., 19:00 
OPUSTENÝ ZÁPAD 
U zajaca strasse v TICHO a spol. 
Účinkujú: P. Martinček, L. Škoricová,  
M. Procházka, M. Babej, Réžia: P. Viecha
→ 26. 11., 19:00 a 27. 11., 19:00 
SVETLONOS 
divadlo Odivo v TICHO a spol. 
Účinkujú: M. Danadová, I. Martinka,  
M. Bódyová a L. Kubičina, Réžia:  
M. Danadová, M. Kováčová, I. Martinka 
Libreto, bábky a scénografia: I. Martinka
→ 28. 11., 19:00 
DOMOV.y 
Šerosvit, Hozici_taci v TICHO a spol. 
Účinkujú: F. Kašiarová, M. Štolcová, D. 
Selecký, M. Houdek, R. Krmášková, L. 
Černáková, A. Hanusová, Réžia: Hozici_taci 
Scéna, kostýmy a bábky: L. Černáková,  
A. Hanusová
→ 29. 11., 19:00 
NIČ SA NESTALO 
divadlo TICHO a spol. 
Účinkujú: L. Ondrušová, D. Ratimorský 
Réžia: M. Jasaň
DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk 
Predaj vstupeniek na mieste polhodinu 
pred predstavením.
 

→ 11. a 25. 11., 19:00 
J. VOSKOVEC, J. WERICH: PARAF /OTP 
Réžia: J. Krčmářová

GAŠTANOVÁ 19 
PREDNÁŠKY  
A PRECHÁDZKY
→ 17. 11., 14:00 
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: ZLATÁ ÉRA 
BRATISLAVSKÝCH KÍN 
Tematická prechádzka s odborným 
výkladom E. Čubríkovej. 
Stretnutie o 14:00 v parku na Kollárovom 
námestí (horná časť oproti Živnodomu) 
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk
→ 29. 11., 14:00 
ŽENY V ÚZADÍ MUŽOV /OTP 
Historická prednáška spojená 
s premietaním o ženách známych mužov 
Bratislavy, s A. Turanskou. Vstup voľný do 
naplnenia kapacity.
PRE DETI
→ 3. 11., 14:00 
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPOLUDNIE: 
ŽONGLÉRSKA SHOW 
Účinkuje: Slížo, v Slubekovej záhrade, 
vstup voľný
SENIORI /OTP 
 
→ KLUB SENIOROV  
pondelok a štvrtok od 12:30 — 16:30
→ JEDNOTA DÔCHODCOV 
štvrtok od 13:30 — 17:00: 
13:30 — cvičenie 
15:00 — úradná hodina 
16:00 — bridžový klub
→ 26. 11., 14:00 KATARÍNSKA ZÁBAVA /OTP 
Spoločenské posedenie, vstup len 
pre členov Klubu seniorov a Jednoty 
dôchodcov 07
KURZY
→ PILATES FIT /OTP 
Lektorka: Z. Kondé. Termín: pondelok, 17:00 
Info: 0905 506 079
→ BODYBALANCE /OTP 
Lektorka: M. Bakošová. Termín: pondelok, 18:15 
Info: 0905 731 621, riabakosova@gmail.com
→ GITARA /OTP 
pre dospelých aj pre deti. Lektor: I. Denko
→ ZÁBAVNÝ PC KURZ /OTP 
(s vlastným notebookom) 
3.časť — Fotokniha. Lektorka: J. Pechrová 
Termín: utorok, 10:00
→ ČCHI-KUNG /OTP 
Lektor: L. Horniak. Termín: utorok, 17:00
→ AHAMKÁRA — JÓGA /OTP 
Termín: utorok, 18:40
→ JÓGA V DENNOM ŽIVOTE /OTP 
Lektorka: V. Diešková 
Termín: štvrtok, 10.00
→ TAI CHI CHUAN /OTP 
Lektor: L. Horniak. Termín: štvrtok, 17:00
→ KURZ ETIKOTERAPIE, pokročilí /OTP 
Lektor: V. Červenák. Termín: štvrtok, 19:00 
Info: www.advaita.sk
→ KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY /OTP 
Lektorka: D. Krošláková 
Termín: streda, 18:30
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